
(Determinazione n. 864 del 04-11-2025)  -  pag.1 di 5 

ORIGINALE 
 

CITTA' DI CALIMERA 
Provincia di Lecce 
Piazza Del Sole, 11 - 73021 Calimera (Le) 
Tel. 0832/870111 - Fax 0832/872266 
PEC protocollocalimera@pec.rupar.puglia.it 

 
2° SETTORE WELFARE 

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

 
 

Oggetto: Organizzazione corso base di difesa personale, destinato ad un pubblico femminile, 
che coinvolga le donne del Comando di Polizia locale e le giovani donne di età compresa tra 
i 13 e i 17 anni. - Determinazioni. 

 

 
   

DETERMINAZIONE: nr. 864 del 04-11-2025

Registro di servizio
Determinazione nr. 204 del 04-11-2025

mailto:protocollocalimera@pec.rupar.puglia.it


(Determinazione n. 864 del 04-11-2025)  -  pag.2 di 5 

 

LA RESPONSABILE DEL II SETTORE 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 74 del 01/10/2024, con il quale la dott.ssa Daniela Castrì è stata nominata 

Responsabile del Settore II °- “Welfare”, con attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Considerato:  

- di essere legittimata ad emanare l’atto giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario 

dell’atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/12/2024 è stato approvato il Documento 

unico di Programmazione (D.U.P.)  2025 - 2027; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 20/03/2025 con la quale è stata approvata la Nota 

di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025 – 2027; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 20/03/2025 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione  Finanziaria 2025-2027;  

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale è particolarmente sensibile ed attenta al tema della violenza 

di genere e numerose sono le attività che già promuove a supporto delle donne, vittime impotenti contro 

l’aggressività e la violenza degli uomini, frutto di una marcata e sicuramente datata cultura patriarcale; 

 

DATO ATTO  che con deliberazione di G.C. n 124 del 14/10/2025 questo Ente ha disposto: 



(Determinazione n. 864 del 04-11-2025)  -  pag.3 di 5 

- Di avvalersi dell'Associazione Anemos Italia odv in collaborazione con la Federazione italiana Krav 

Maga per l'organizzazione del corso base di difesa personale, destinato ad un pubblico femminile, 

che coinvolga le donne del Comando di Polizia locale e le giovani donne di età compresa tra i 13 e i 

17 anni (previa autorizzazione scritta da parte dei genitori o tutori legali) residenti nel comune di 

Calimera, che prevede n. 10 incontri con cadenza bisettimanale, della durata di 1 ora e mezza circa 

per ciascun incontro preferibilmente nella fascia oraria serale dalla 19.00 circa, da concordare in 

base alla disponibilità dell’istruttrice e delle partecipanti e che lo stesso, si terrà presso i locali della 

Biblioteca sita in via Salvo D’Acquisto; 

- Di autorizzare l'assegnazione di un contributo pari a € 2.000,00 all’ Associazione Anemos Italia 

odv in collaborazione con la Federazione italiana Krav Maga sportiva finalizzato a sostenere parte 

delle spese connesse all'organizzazione del corso sopracitato, dando atto che il suddetto contributo 

sarà oggetto di apposita rendicontazione da parte del soggetto beneficiario supportata da adeguate 

pezze giustificative; 

 - Di dare atto che la spesa complessiva di € 2.000,00 destinata alla realizzazione dell'iniziativa in 

 argomento trova copertura finanziaria sul Cap 535 per l'esercizio in corso; 

 - Di demandare ai competenti Responsabile di Settore l'adozione degli atti necessari e conseguenti al 

 presente provvedimento, compreso quello della opportuna pubblicazione e dell'assolvimento 

 dell'obbligo ai sensi del D. Lgs 33/2013;  

VISTI l’Avviso pubblico (Allegato 1) per la partecipazione al “corso di difesa donna: la protezione inizia 

da te”, protezione e autodifesa fisica, consapevolezza, empowerment, educazione emotiva e comunicazione 

(20 ore), modulo iscrizione (Allegato 2), autorizzazione debitamente compilata da parte dei genitori o tutori 

legale (Allegato 3), che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

RITENUTO di dare la più ampia informazione possibile alla cittadinanza sulle condizioni e procedure per 

accedere al  corso di cui sopra; 

RITENUTO dovere impegnare la somma di € 2000,00 sull’ idoneo capitolo di spesa all’ Associazione 

Anemos Italia odv con sede legale in Via G. Matteotti 11 Germignaga (VA) P.Iva 04022370128 

C.F.92034690120;  

DATO ATTO, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, 

dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente 

atto; 

VISTI: 

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 



(Determinazione n. 864 del 04-11-2025)  -  pag.4 di 5 

267) ad oggetto "funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

 lo Statuto Comunale; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 

Riscontrata la regolarità amministrativa e contabile e visti i pareri espressi, ai sensi delle vigenti 

disposizioni legislative e regolamentari, come a tergo esplicitate; 

Ritenuto di provvedere in merito 

 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. DI APPROVARE e disporre la pubblicazione dell’Avviso pubblico (Allegato 1) per la 

partecipazione al “corso di difesa donna: la protezione inizia da te”, protezione e autodifesa fisica, 

consapevolezza, empowerment, educazione emotiva e comunicazione (20 ore), modulo iscrizione 

(Allegato 2), autorizzazione debitamente compilata da parte dei genitori o tutori legale (Allegato 3),  

che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

3. DI PRECISARE che gli elementi di cui all’art. 192 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché gli elementi di cui all’art. 17 comma 2 del 

D.Lgs. n. 36/2023 trovano piena estrinsecazione in narrativa. 

4. DI DARE ATTO, ai fini e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs 18 

agosto 2000, n. 267, che sul presente provvedimento è tenuto ad esprimersi il responsabile del 

servizio finanziario, mediante apposizione di visto di regolarità contabile. 

5. DI IMPEGNARE la somma di euro 2000,00 disponibili alla missione 6 programma 2, capitolo 535 

in favore dell’ Associazione Anemos Italia odv con sede legale in Via G. Matteotti 11 Germignaga 

(VA) P.Iva 04022370128 C.F.92034690120. 

6. DI FISSARE che la presentazione delle istanze da parte delle famiglie dovrà avvenire a partire dal 

05/11/2025 al 15/11/2025 entro le ore 12.00.  

7. DI STABILIRE che il bando e lo schema di domanda saranno pubblicati sul sito istituzionale 

dell’Ente all’indirizzo www.comune.calimera.le.it. 

8. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013. 

 

 

 



(Determinazione n. 864 del 04-11-2025)  -  pag.5 di 5 

 
Calimera, 04-11-2025 Il Responsabile del Settore 

  Dott.ssa DANIELA CASTRI' 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 
  


